II, 67.

68. Forma treugarum.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, Quod nos H. etc. Cum Illustri prin­
cipe vel cum nobili viro tali. . ordinavimus et fecimus treugas Ab hodierna die tali. . usque

a) t. quantum nostram, b) inuenta. c) nubo, d) que. e) fehlt.
1305 erhielt der König zu seinem Kriege gegen K. Albrecht nach Mon. Germ. SS. IX, 661 Hülfe de Polonia Wra- 
tislaviense, und die Stadtrechnungen führen grosse Collecten für ihn auf. 1305 Mai 26. zu Breslau urkundete 
Bischof Heinrich als Wrat. ep. et Capitaneus ibidem, und 1308 erhielt der Herzog 300, der Bischof 500 Mark von 
der Stadt. Inzwischen war Wenzel II. am 21. Juni 1305, Wenzel III. am 4. August 1306 gestorben.

Wenn nun hiernach der Bischof auch später noch Landeshauptmann war, so hat er doch die Tutel nur 1302 
geführt, und der obige Vertrag gehört also in das Jahr 1303. Mit welchen Fürsten er aber geschlossen ist, bleibt 
zweifelhaft.
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In nomine domini amen. Cum id quod agitur legittime et debet stabile permanere, lit­
terarum conveniat testimonio sicut sapientuma) sanxit auctoritas roborari, Nos H. etc. Uni­
versis presentibus et futuris volumus esse notum, Quod nos nostris et nostre Wrat. ecclesie 
utilitatibus intendentes pro viribus, consideravimus diligenter, Quod de rubeto tali1) sito 
prope talem locumb) nobis et ipsi nostre ecclesie nichil aut parum utilitatis etc) commodi 
proveniret. Suadente igitur utilitate nostra et dicte ecclesie nostre, et evidenti necessitate 
id eciam exposcente, de iam dicto rubeto sex parvos mansos cum xxvj. iugeribus fideli 
nostro laco.2) dudum vendidimus etd) tradidimus, ac innovando iterum presentibus assig­
namus in Emphiteosime), ab eodem Ia. et suis posteris hereditarie possidendos. Quemlibet 
enim mansum dedimus et nunc damus pro xxx. marcis gross, prag, necnon et ipsa xx. sex 
iugera similiter pro xxx. marcis grossorum, Quam pecuniam plene et integre a dicto Ia. re­
cognoscimus nobis esse diucius persolutam. Concessimus autem et presentibus concedi­
mus iterato predicto Ia. in bonis premissis, ut ea melius et expediciusf) meliorare valeat et 
locareg), per sex annos a data presencium conputandos plenam et integram libertatem. 
Qua quidem libertate conpleta, predictus Ia. et eius posteri de quolibet manso pro censu 
fertonem usualis pecunie et pro decima et nomine decime sex mensuras, duas videlicet men­
suras tritici, duas siliginis et duas avene, singulis annis in festo b. Mich, nobis et nostris 
Successoribus solvere tenebuntur. Quibus sic solutis memoratus Ia. cum suis posteris

a) sapiendum, b) fehlt, c) aut. d) im Orig. ac. e) im Orig. Emphyteosim. 
f) expediens, g) letare.
1) dicto Buchwalt wlgariter, sito prope Boutwini villam nostram.
2) lacobo Otmuchouiensi et Nyzensi Clauigero.

70. Instrumentum locacionis bonorum.

•fol. 75.

II, 68. ad talem diem vel tale festum, remoto cuiuslibet doli scrupulo valituras vel duraturas, pro 
quibus quidem treugis ab hac die usque in diem quo supra expressum est inviolabiliter ob­
servandis, tales fideles nostri milites vel. . Consules vel. . prelati una nobiscum omnes inso­
lidum promiserunt. In cuius Rei etc.

69. Hic conceditur conductus et securitas.

Noverint universi etc. ut supra Quod nos H. etc. Damus et concedimus tali . . nobili 
plenam et omnimodam securitatem et conductum securum veniendi ad nos* ad talem 
locum . ., standi et placitandi nobiscum necnon recedendi a nobis et ab eodem loco salvis 
rebus et persona ipsius ac omnium illorum quos in sua tunc duxerit comitiva, ante nos et 
omnes ac singulos qui pro nobis faciunt et dimittunt. Presentibus ab hoc presenti die vel 
a data presencium usque ad talem diem solummodo valituris. In cuius rei testimonium . . .
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In nomine domini amen. Noverint universi presentem litteram inspecturi, Quod nos 
H. d. g. etc. eris alieni pondere pregravati, inminentib) nobis et ecclesie nostre gravi honere 
debitorum, cum rerum mobilium subsidia non adessent, ne ad inmobilium prediorum aliena- 
cionem ex inevitabili necessitate nos contingeret devenire, villam ecclesie nostre . . vulga- 
riter nunccupatam, que quasi in Rubetis et paludibus pro maiori parte constituta, modicum 
nobis utilitatis et commodi conferebat, N. civi . . vendidimus locandam iure theutunico vel 
ab eodem pro allodio retinendam, recipientes ab ipso pro manso quolibet x. marcas argenti, 
quam pecuniam nobis confitemur et recognoscimus integraliter persolutam et in utilitatem 
ecclesie nostre versam. Addicientes quod predictus civis .. et ipsius posteri annis singulis 
nomine census* sivec) canonis fertonem denariorum usualium de quolibet manso nobis et 
ecclesie nostre solvant, salva decima que debetur ibidem . . prebende vel ecclesie, cui per 
vendicionem nostram non intendimus in aliquo derogare. Quam quidem possessionem ipsi 
civid) tradidimus iure predicto, sibi suisque successoribus seu posteris tenendam ab ecclesia 
nostra et perpetuo possidendam, Concessa quoque ipsi licencia donandi, vendendi et in 
alios transferendi melioraciones ville predicte, et de ipsis disponendi pro suee) libito volun­
tatis, Ecclesia tamen super hoc primitus requisita. In hijs omnibus accedente voluntate 
nostri . . capituli et consensu, fratrumque nostrorum presencium subscripcione racionabi- 
liter subsecuta. Act........

71. Forma vendicionis ville unius pro annua pensione.

bona predicta ab exaccionibus et collectis, a solucione pecunie de moneta, vecturis et alijs 
oneribus et servicijs quibuscunquea) perpetuo libera possidebit1).

II, 70.

*fol. 75b.

72. Item quasi consimilis forma.

In nomine domini amen. Noverint universi etc. Quod nos H. etc. nostre Wrat. ecclesie 
prout possumus utilitatibus et commodis intendentes, Consideracione diligenti perspeximus, 
Quod agri nostri et Episcopalis mense nostre siti in .. prope Nyzam, nobis et ipsif) ecclesie 
sive Episcopali mense nostre modicum commodi vel utilitatis proferrent. Habita itaque

a) fehlt, b) nnrenti. c) sui. d) cui. e) suo. f) ipse.
1) In cuius rei testimonium et euidenciam pleniorem presentes innouacionis litteras, nostro Sigillo munitas, Sibi 

duximus concedendas. Dat. Nyze iiij°. Non. Oct. a. d. M°. ccc°. xv°. Presentibus Dominis Nycolao de Banz, Legni- 
zensi, Magistro Arnoldo Glog. Archidyaconis, Henrico de Wirbna, Canonicis nostris Wratizlauiensibus, Magistro Go- 
scone Plebano de Beroldistad, Tyzcone de Panuiz, Can. Glogouiensi, Gotzone de Zuchtendorf, Hermanno de Crepen- 
dorf, et Apezcone de Lydlow, Militibus nostris, Magistro lescone de Strelin et Nycolao de Thomaswalde, Capellanis 
Curie nostre, Nycussone Aduocato nostro Nyzensi, Phylippo Marschalco nostro, Henrico Aduocato Wansouiensi, et 
Gozcone de Clodeboc et multis alijs. Schon am 23. März 1309 zu Neisse bekundete der Bischof den Verkauf der­
selben 6 kl. Huben vom Buchwald bei Bösdorf an seinen Ottmachauer Claviger, Jacob v. Kunzendorf für 30 Mark 
die Hube, mit 7 Freijahren, zu denselben Bedingungen, und bestätigte ihm, der aber jetzt quondam Clauiger heisst, 
am 2. November 1309 zu Presburg dieselben, mit Hinzufügung der 26 iugera für 30 Mark.

V.  24
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In nomine domini amen. Omnis calumpnie via precluditur et omnis tunc ambiguitas 
tolli solet, cum id quod agitur et debet stabile permanere, litterarum testimonio sicut sa- 
pientum sanxit auctoritas roboratur. Igitur Nos H. etc. Constare volumus uni. etc. ut supra 
Quod nos nostra et ecclesie nostre Wrat. utilitate suadente et evidenti necessitate eciam 
exigente, fideli nostro . . Civi t. l. de consensu nostri Wrat. Capituli pro C. marcisa) usualis 
pecunie, quas nobis ab eodem cive integraliter recognoscimus persolutas, Duas episcopales 
villas nostras scilicet A. et B. pure et simpliciter vendimus, tradimus et racionabiliter resig­
namus, cum omnibus redditibus suis, proventibus et utilitatibus universis, cum omni iure et 
pleno dominio, quemadmodum eedem due ville in suis metis et terminis sunt distincte. Ita 
tamen quod idem civis cum suis posteris duas villas iam dictas* cum omni Iure et dominio 
quo nos una cum nostra Wrat. ecclesia hactenus possedimus et habuimus, possidere debeat 
perpetuo et tenere, Maiori tamen iudicio dumtaxat excepto, quod pro nobis et nostris suc­
cessoribus reservamus. Et nichilominus de eisdem villis duabus cum necessitas exigerit, 
pro defensione terre Othmuchow. cum uno dextrario expedito ad bellum nobis et nostris 
Successoribus tenebitur deservire. Et licet super predictis villis ut premittitur, pura ven- 
dicio sit contracta, tamen propter predictum Civem liberaliter est adiectum, Quod si infra 
duos annos a tali festo proximo nunc instanti conputandos ipsi Civi sive liberis eius, si de 
eo aliquid humanitus evenerit, per nos vel per nostram Wrat. ecclesiam restituta fuerit inte-

a) marca.

73. Item Vendicio duarum villarum.

deliberacione nobiscum, eosdem agros qui septem mansos cum quartali continent in men­
sura, fideli nostro H. Civi t. I. quia id nostre ecclesie supradicte persuadebat utilitas et evi­
dens necessitas exposcebat, racionabiliter vendidimus et vendimus, tradidimus ac assigna­
mus, quemlibet mansum pro xxti marcis usualis argenti, quam pecuniam iam ab ipso cive 
nobis recognoscimus integraliter esse solutam. Quos quidem septem mansos cum quartali 
predictus civis cum suis posteris perpetuo possidebit hoc modo, quod uno presenti trans­
acto, quo ipsum in mansis sive in bonis iam dictis plena et integra perfrui volumus liber­
tate, Idem civis et sui posteri de quolibet manso fertonem usualis argenti in festo b. Mar­
tini pro omnibus servicijs, et decimam in campis tempore messis nobis et nostris successo­
ribus singulis annis solvere tenebuntur, quibus decimis et fertonibus sic solutis, ab omnibus 
alijs servicijs, oneribus et solucionibus quibuscunque ipsum Civem cum suis posteris libe­
rum penitus esse volumus et solutum. In cuius rei testimonium . . ,l).

1) Aehnlichkeit hiermit hat die Aussetzung von Beigwitz (Bychowicz) an den Neisser Bürger Herdan, worüber 
3 scheinbare Originale vom 22. April 1305, 22. April 1307 und 22. April 1309 im Archive des Kreuzherrnstifts zu 
Neisse existiren. Alle drei sind aber unverschämte Fälschungen.

II, 72.

*fol. 76.
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In nomine domini amen. Suadet racio et iusta sentencia iuris dictat, ut hij qui ecclesie 
sue devocionis et fidelitatis obsequia prestiterunt diucius et constanter, retribucionis pre­
mium pro meritis recipere debeant ab eadem. Hinc est quod nos H. etc. Notum esse vo­
lumus uni. etc. Quod nos fidelis et devoti nostri Ia. grata admodum et utilia servicia, que 
idem nobis et nostre Wrat. ecclesie diucius fideliter et constanter impendit et ad impenden­
dum adhuc se promptum exhibet et paratum, diligendus ad memoriam revocantes, et volen­
tes eundem tamquam bene meritum pro servicijs huiusmodi retribucionis alicuius munere 
consolari . . Episcopalia bona nostra in . . cum omnibus suis iuribus et pertinencijs que ad 
nos et ad nostrum Episcopale ius et dominium spectare noscuntur, dicto Ia. concedimus et 
conferimus, Ab eodem Ia. et suis posteris ac successoribus legittimis Iure hereditario libere 
possidenda. Ita tamen quod de bonis eisdem dictus Ia. et eius posteri nobis et nostris suc­
cessoribus ad instar bonorum militarium aliorum in ipsa terra nostra sitorum, que cum dex- 
trarijs nobis et nostre ecclesie servicia facere consueverunt2). Decimas insuper in Campis 
manipulatim annis singulis de predictis bonis . . et . . nobis et nostris successoribus dictus 
Ia. et eius posteri solvere tenebuntur. In cuius rei . . .

74. Instrumentum concessionis et collationis aliquorum bonorum3),

graliter et soluta pecunie quantitas pretaxate, Extunc absque difficultate aliqua vel qualibet 
dicte ville ad nos et ad nostram ecclesiam libere revertantur. In cuius rei . . 1).

II, 73.

75. Instrumentum investiture cuiusdam prepositure et dispensationis super defectu etatis.

In nomine domini amen. Necessaria rerum disposicione constringimur et pastoralis 
officij sollicitudine convenimur, sic canonum paternorumb) decreta librare, ut ea que pre-

a) am Itande: deficit in alio libro, b) prinorum.
1) Am 30. Januar 1307 zu Ottmachau bekundete Bischof Heinrich, dass er in der Bedrängniss wegen des für 

eine grosse Summe verpfändeten Schlosses Caldenstein, um dieses für die Kirche und das Ottmachauer und Neisser 
Land durchaus nothwendige Schloss auszulösen, die beiden bischöflichen Dörfer Smolicz (Schmolitz) und Nouacow 
(Nowag) mit Zustimmung des Capitels dem Gerard Werkmeister, Bürger zu Neisse, für 645 Mark verkauft habe, 
doch mit Vorbehalt des Maius iudicium und eines Rossdienstes zur Vertheidigung des Ottmachauer und Neisser 
Landes. In liberaler Weise habe Gerard cingewilligt, dass wenn er in 2 Jahren, von Lichtmess ab, sterben sollte, 
die beiden Dörfer um denselben Preis eingelöst werden könnten. Am 10. Februar 1309 zu Breslau wiederholt der 
Bischof die Urkunden fast wörtlich; vom Obergericht erhält Gerard 2 Pfennig ratione Scultecie sive locationis et 
ratione dominii; ferner auch das Patronatsrecht zu Nowag. Stirbt Gerard in 3 Jahren, so können die Dörfer ein­
gelöst werden, was aber nicht geschehen ist. Die obige Formel stimmt hiermit zum Theil wörtlich.

2) sic! Am 23. März 1309 zu Neisse verpfändete Bischof Heinrich dem Petrus de Swetow für 100 Mark, die 
er ihm für treue Dienste schuldete, 12 Huben in Swetouia Polonicali (Poln. Wette), eodem modo et eo iure, quo alii 
milites et servientes in nostra et Ecclesie nostre terra Nisensi et Othm. obtinent concessa a nobis et a nostris predeces- 
soribus ipsis bona. Werden ihm und seinen Erben die 100 Mark bezahlt, so sind sie gehalten, andere Güter im 
Neisser und Ottmachauer Land dafür zu kaufen, und davon wie von ihrem Besitz in Swethow Iure militari cum uno 
dextrario et ascensore ipsius tenebuntur nobis et nostris successoribus perpetuo deservire. Unter den ritterlichen 
Zeugen ist des Bischofs Bruder Steph, de Wyrbna.

24*
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sencium necessitas temporum proa) defensandis ecclesijs relaxanda deposcit, diligenti con- 
sideracione quantum potest fieri temperemus. Ea propter nos H. etc. notum esse volumus 
un. etc. Quod cum post decessum domini Ia. olim decani ecclesie S. Crucis Wrar. in eadem 
ecclesia decanatu vacante, discretus iuvenis N. clericus talis militis de . . filius nobis esset 
per talem principem, qui iuspresentandi in illo habere dinoscitur, ad decanatum predicte 
ecclesie presentatus, qui licet etatis ipsius prepediente defectu, utpote qui non dum xxvm 
annum* etatis attigit, ad regimenb) decanatus eiusdem minus ydoneus censeatur, Nos tamen 
consideratione advertimus diligenti, Quod predictus N. clericus discretione et litterarum 
scientia congruenti necnon et moribus commendandus existat, quodque parentibus et ami­
cis potentibus sit munitus, quorum auxilio pro necessitate presencium temporum admodum 
necessario defensari poterit dicta ecclesia S. Crucis, necnon et decanatus ipse qui in suis 
iuribus diminutus est et desolatus quamplurimum reformari. Communicato igitur consilio 
sapientum super eo, Memoratum N. clericum, quia id supradicte ecclesie suadebat utilitas 
et presentis temporis necessitas exposcebat, ad presentacionem principis antedicti ad deca­
natum sepedictum dispensative recipere curavimus, quem per nostrum annulum investien­
tes presencialiter de eodem, ipsum ecclesie memorate instituimus in decanum, super defectu 
etatis quem patitur, ex causis premissis secum misericorditer dispensantes. In cuius rei 
testimonium efc.1)